平成２９年１０月１１日

保護者 各位

栃木県立足利高等学校長

   Jアラート等によるミサイル情報があった場合の対応について

秋冷の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記の件について、県教育委員会の対応方針に従い、本校においても下記のとおり対応

することといたしましたので、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ Jアラート情報の内容

① ミサイル発射情報・避難の呼びかけがあった場合

② ミサイル通過情報、又は落下場所等についての情報において日本の領海外の領域に落下し

た場合

③ 落下場所等についての情報において日本の領土・領海に落下した場合

２ 基本対応

Jアラートの情報（①～③）に基づき、以下の表中の記載に留意して、生徒の安全確保を第一

として適切な対応を取ることとする。特に、登下校中に①ミサイル発射情報・避難の呼びかけ

があった場合は、臨機応変な対応に努めること。

Jアラート情報 登校前 登下校時 在校時

① 発射

避難呼びかけ

自宅待機とする。 近くの建物等に避難する。 学校待機とする。

② 通過 又は

領海外に落下

安全を確認し登校

する。

安全を確保し登下校する。 通常の日課に戻る。

③ 領土・領海に

落下

臨時休業とする。 避難を継続する。状況に応

じて、自宅、学校又は近くの

避難所等に移動する。

学校待機とする。情報収

集に努め、迅速かつ適切

な対応に努める。

３ その他

（１） 臨機応変に自分の身を守る行動ができるよう、また万一の場合の避難場所等が確認でき

るよう、日頃からご家庭においてもお話し合いください。

（２） 予期せぬ事態が生じた場合は正確な情報収集に努め、行政からの指示があればそれに従

って、落ち着いて行動してください。

（３） 内閣官房国民保護ポータルサイト（http://www.kokuminhogo.go.jp/）等も参考にして

ください。

（４） 上記の対応を基本とし、臨時休業や始業時刻の変更等、緊急連絡が必要な場合は、でき

る限り本校のホームページや一斉メール等でお知らせします。

http://www.kokuminhogo.go.jp/